
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE INGENIERIA 

Facultad de Tecnología de la Construcción 
 
 
 

Monografía 
 
 

“DISEÑO DE LA RED DE ALCANTARILLADO SANITARIO Y SISTEMA DE 
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PARA LAS COMARCAS DE SAN 
 JOSÉ, SAN ISIDRO Y SANTA RITA, MUNICIPIO DE MASATEPE, MASAYA 

PERIODO 2022-2047”. 

 
Para optar al título de Ingeniero Civil 

 
 
 

Elaborado por 
 
 

Br. Kevin Steven Alemán Balladares 

Br. Juan Sebastián Loáisiga Dávila 

Br. Marvin Antonio Soto Vásquez 

 
Tutor 

 
 

Msc. Ing. Ricardo Javier Fajardo González 
 
 
 
 
 
 

 
Managua, Mayo 2022 



DEDICATORIA 
 
 
 

A Dios por ser el baluarte de nuestras vidas, por habernos permitido culminar nuestra 

carrera universitaria. 
[...]
Tub - 91 55.282 PVS - 92 PVS - 89 457.340 454.000 455.564 452.800 5.00% 0.173 0.535 1.500 41 2 6 150 0.0492 2.786 0.018 0.471 0.038 0.030 0.445 0.118 0.297 1.241 Cumple 0.011 5.465 Cumple Cumple 
Tub - 92 30.160 PVS - 89 PVS - 93 454.000 454.000 452.659 452.418 0.80% 0.036 1.601 1.601 59 2 6 150 0.0197 1.114 0.018 0.471 0.038 0.081 0.600 0.192 0.465 0.669 Cumple 0.017 1.367 Cumple Cumple 
Tub - 93 80.293 PVS - 93 PVS - 94 454.000 453.360 452.394 451.751 0.80% 0.242 1.843 1.843 62 2 6 150 0.0197 1.115 0.018 0.471 0.038 0.094 0.628 0.207 0.497 0.700 Cumple 0.019 1.465 Cumple Cumple 
Tub - 94 79.364 PVS - 94 PVS - 95 453.360 452.430 451.727 451.092 0.80% 0.612 2.456 2.456 69 3 6 150 0.0197 1.115 0.018 0.471 0.038 0.125 0.681 0.238 0.562 0.759 Cumple 0.021 1.655 Cumple Cumple 
Tub - 95 97.533 PVS - 95 PVS - 96 452.430 452.700 451.068 450.288 0.80% 0.447 2.903 2.903 73 3 6 150 0.0197 1.114 0.018 0.471 0.038 0.147 0.715 0.259 0.605 0.797 Cumple 0.023 1.779 Cumple Cumple 
Tub - 96 77.220 PVS - 96 PVS - 97 452.700 451.780 450.264 449.646 0.80% 0.633 3.536 3.536 79 3 6 150 0.0197 1.115 0.018 0.471 0.038 0.179 0.756 0.286 0.657 0.843 Cumple 0.025 1.935 Cumple Cumple 
Tub - 21 99.374 PVS - 97 PVS - 16 451.780 451.800 449.622 448.827 0.80% 0.120 3.656 3.656 80 3 6 150 0.0197 1.115 0.018 0.471 0.038 0.186 0.765 0.292 0.669 0.852 Cumple 0.025 1.968 Cumple Cumple 
Tub - 16 92.000 PVS - 16 PVS - 17 451.800 449.070 448.803 447.819 1.07% 0.648 20.211 20.211 143 6 8 200 0.0490 1.561 0.031 0.628 0.050 0.41 0.951 0.447 0.928 1.485 Cumple 0.046 4.869 Cumple Cumple 
Tub - 17 60.375 PVS - 17 PVS - 18 449.070 444.680 446.447 443.428 5.00% 0.313 20.523 20.523 108 4 8 200 0.1060 3.376 0.031 0.628 0.050 0.19 0.773 0.298 0.680 2.610 Cumple 0.034 16.679 Cumple Cumple 
Tub - 18 85.355 PVS - 18 PVS - 19 444.680 444.360 443.378 442.695 0.80% 0.148 20.671 20.671 153 6 8 200 0.0424 1.350 0.031 0.628 0.050 0.49 0.993 0.492 0.990 1.341 Cumple 0.049 3.885 Cumple Cumple 
Tub - 19 77.392 PVS - 19 PVS - 20 444.360 444.460 442.671 442.052 0.80% 0.436 21.107 21.107 154 6 8 200 0.0424 1.350 0.031 0.628 0.050 0.5 0.998 0.498 0.997 1.348 Cumple 0.050 3.913 Cumple Cumple 
Tub - 97 70.494 PVS - 98 PVS - 99 461.710 459.440 460.515 458.236 3.23% 0.080 0.080 1.500 44 2 6 150 0.0396 2.241 0.018 0.471 0.038 0.038 0.480 0.133 0.332 1.075 Cumple 0.012 3.952 Cumple Cumple 
Tub - 98 98.572 PVS - 99 PVS - 100 459.440 459.240 458.212 457.424 0.80% 0.465 0.545 1.500 57 2 6 150 0.0197 1.114 0.018 0.471 0.038 0.076 0.589 0.186 0.452 0.656 Cumple 0.017 1.329 Cumple Cumple 
Tub - 99 25.653 PVS - 100 PVS - 101 459.240 460.700 457.400 457.195 0.80% 0.383 0.928 1.500 57 2 6 150 0.0197 1.114 0.018 0.471 0.038 0.076 0.589 0.186 0.452 0.656 Cumple 0.017 1.329 Cumple Cumple 
Tub - 100 98.320 PVS - 101 PVS - 102 460.700 456.830 457.171 455.628 1.57% 0.470 1.399 1.500 50 2 6 150 0.0276 1.561 0.018 0.471 0.038 0.054 0.531 0.157 0.387 0.830 Cumple 0.015 2.237 Cumple Cumple 
Tub - 101 56.979 PVS - 102 PVS - 103 456.830 455.090 455.604 453.407 3.86% 0.753 2.151 2.151 49 2 6 150 0.0432 2.447 0.018 0.471 0.038 0.050 0.521 0.152 0.376 1.275 Cumple 0.014 5.334 Cumple Cumple 
Tub - 102 98.341 PVS - 103 PVS - 104 455.090 449.670 453.383 448.466 5.00% 0.775 2.926 2.926 52 2 6 150 0.0492 2.786 0.018 0.471 0.038 0.059 0.546 0.164 0.403 1.521 Cumple 0.015 7.417 Cumple Cumple 
Tub - 103 68.057 PVS - 104 PVS - 105 449.670 446.460 448.442 445.262 4.67% 0.683 3.609 3.609 57 2 6 150 0.0476 2.694 0.018 0.471 0.038 0.076 0.589 0.186 0.452 1.586 Cumple 0.017 7.769 Cumple Cumple 
Tub - 104 56.732 PVS - 105 PVS - 106 446.460 444.510 445.238 443.311 3.40% 0.467 4.077 4.077 63 3 6 150 0.0406 2.297 0.018 0.471 0.038 0.100 0.638 0.213 0.510 1.466 Cumple 0.019 6.374 Cumple Cumple 
Tub - 105 54.487 PVS - 106 PVS - 20 444.510 444.460 443.287 442.052 2.27% 0.289 4.366 4.366 70 3 6 150 0.0332 1.876 0.018 0.471 0.038 0.132 0.693 0.245 0.576 1.299 Cumple 0.022 4.806 Cumple Cumple 
Tub - 20 32.374 PVS - 20 PVS - 21 444.460 443.968 442.028 441.769 0.80% 0.506 25.978 25.978 166 7 8 200 0.0424 1.350 0.031 0.628 0.050 0.61 1.050 0.565 1.076 1.418 Cumple 0.054 4.221 Cumple Cumple 



xxxviii  

 
 
 
 
 
 
 
 

Tabla 49 Cálculos de red de alcantarillado sanitario San Isidro. 
 

TUBERÍA TRAMO COTA DE TERRENO COTAS DE INVERT  
 

S (%) 

Qdis 
Parcial 

Qdis 
acumulado 

Q 
compensa 

Ø CALC Ø PROP CONDICIONES A TUBO LLENO RELACIONES V (diseño) rh Tension 
Criterio 
Tirante 

 
NO. 

 
LONG(M) 

PVS 
(ENTRADA 

) 

PVS 
(SALIDA) 

ENTRADA 
(msnm) 

SALIDA 
(msnm) 

ENTRADA 
(msnm) 

SALIDA 
(msnm) 

 
lps 

 
lps 

 
lps 

 
mm 

 
in 

 
in 

 
mm 

Q 
(m3/s) 

 
V(m/s) 

 
A (m) 

 
P (m) 

 
Rh (m) 

 
Q/Qll 

 
Vt/Vll 

 
Y/D 

 
r/Rh 

 
(m/s) 

V>0.6 
m/s 

 
m 

 
Pa 

Criterio 
(t>1 Pa) 

 
Y<75% 

Tub - 106 88.681 m PVS - 107 PVS - 108 462.317 m 443.968 m 461.117 m 457.204 m 4.41% 0.176 0.176 1.500 41 2 6 150 0.04626 2.618 0.018 0.471 0.038 0.032 0.455 0.122 0.307 1.190 Cumple 0.011 4.976 Cumple Cumple 
Tub - 107 49.940 m PVS - 108 PVS - 109 458.404 m 443.968 m 457.180 m 455.131 m 4.10% 0.603 0.779 1.500 42 2 6 150 0.04460 2.524 0.018 0.471 0.038 0.034 0.464 0.126 0.316 1.171 Cumple 0.012 4.769 Cumple Cumple 
Tub - 108 98.819 m PVS - 109 PVS - 110 456.331 m 443.968 m 455.107 m 453.610 m 1.51% 0.403 1.182 1.500 51 2 6 150 0.02710 1.534 0.018 0.471 0.038 0.055 0.536 0.159 0.392 0.821 Cumple 0.015 2.184 Cumple Cumple 
Tub - 109 93.413 m PVS - 110 PVS - 111 454.810 m 443.968 m 453.586 m 449.536 m 4.34% 0.410 1.592 1.592 43 2 6 150 0.04585 2.595 0.018 0.471 0.038 0.035 0.468 0.128 0.321 1.216 Cumple 0.012 5.114 Cumple Cumple 
Tub - 110 70.000 m PVS - 111 PVS - 112 450.736 m 443.968 m 447.847 m 444.347 m 5.00% 0.388 1.980 1.980 45 2 6 150 0.04924 2.786 0.018 0.471 0.038 0.040 0.486 0.136 0.339 1.355 Cumple 0.013 6.241 Cumple Cumple 
Tub - 111 50.000 m PVS - 112 PVS - 113 445.547 m 443.968 m 443.428 m 440.928 m 5.00% 0.481 2.461 2.461 49 2 6 150 0.04924 2.786 0.018 0.471 0.038 0.050 0.521 0.152 0.376 1.452 Cumple 0.014 6.917 Cumple Cumple 
Tub - 112 20.000 m PVS - 113 PVS - 114 442.128 m 443.968 m 439.625 m 438.625 m 5.00% 0.085 2.546 2.546 49 2 6 150 0.04924 2.786 0.018 0.471 0.038 0.052 0.525 0.154 0.381 1.463 Cumple 0.014 7.001 Cumple Cumple 



xxxi
x 

 

Anexo 6: Tablas de cálculo de diseño sistemas de tratamiento 
 

Tabla 50 Composición de las aguas residuales del municipio de Masatepe 
 

Parámetro Valor Unidad de medida 

PH 7.33  

Temperatura 26.6 °C 

SST 504 mg/L 

SS 10 mg/L 

Aceites y grasas 

totales 
179 mg/L 

DBO 601 mg/L 

DQO 1312 mg/L 

Nitrógeno total 25.67 mg/L 

Fósforo total 17.45 mg/L 

Coliformes termo 

tolerantes 
2.40E+08 NMP/100ml 

Fuente: "Evaluación de planta de tratamiento de aguas residuales del municipio de 

masatepe, Departamento de Masaya" (2019) Xiomara Potosme, Yakarel y Berrios. 

 
 

Tabla 51 Composición de las aguas residuales del barrio Omar Varela 
 

Parámetro Valor Unidad de medida 

PH 7.49  

Temperatura 26.6 °C 

SST 581.33 mg/L 

SS 6.67 mg/L 

Aceites y grasas 

totales 
208.96 mg/L 

DBO 439.73 mg/L 

DQO 653.17 mg/L 

Nitrógeno total 16.81 mg/L 

Fósforo total 5.78 mg/L 

Coliformes fecales 5.52E+05 NMP/100ml 

Fuente: "Dimensionamiento de un sistema de Humedales Artificiales de Flujo Sub 

superficial para la depuración de aguas residuales grises, a pequeña escala en el 

barrio Omar Varela de la ciudad de Buenos Aires, Rivas." (2012) Osnar Mondragón 



xl  

Tabla 52 Combinaciones de las diferentes tecnologías. 
 

SISTEMAS DE TRATAMIENTO PARA AGUAS RESIDUALES 
DOMÉSTICAS 

SISTEMAS DE TRATAMIENTO PARA AGUAS RESIDUALES 
DE TIPO INDUSTRIAL 

a. - Tanque Séptico + Campo de Absorción 
b. - Tanque Séptico + Filtro Anaerobio + Campo de Absorción 
c. - Pretratamiento + Tanque Séptico + Biofiltro 
d. - Pretratamiento + Tanque Imohff + Biofiltro 
e. - Pretratamiento + UASB + Filtro Percolador 
f. - Pretratamiento + UASB + Laguna Aeróbica 
g. - Pretratamiento + UASB + Biofiltro 
h. - Pretratamiento + Lodos Activados + Filtro de Grava 
i. - Pretratamiento + Lodos Activados + Desinfección 
j. - Pretratamiento + Lodos Activados +Biofiltro 
k. - Pretratamiento + Lodos activados + Lagunas Aerobias 

l. Pretratamiento + Laguna Anaerobia + Laguna Facultativa + 
Laguna de Maduración ó Pretratamiento + 2 facultativa en serie 
y una laguna de maduración 

m. - Pretratamiento + Laguna Facultativa + Laguna Aerobia 
(Secundaria) + Laguna de Maduración 

n. - Pretratamiento + Laguna Facultativa + Laguna Anaerobia 
con Plantas Macrofitas 
o. Pretratamiento + Laguna anaerobia + Biofiltro 

a.- Pretratamiento + Tanque Séptico + Filtro Anaerobio (FAFA) 
+ Campo de Absorción 

b. - Pretratamiento + Tanque Séptico + Biofiltro 
c. - Pretratamiento + Tanque Imhoff +Biofiltro 
d. - Pretratamiento + UASB + Filtro Percolador 
e. - Pretratamiento + UASB + Biofiltro 
f. - Pretratamiento + Lodos Activados 
g. - Pretratamiento + Tratamiento Químico (Floculación - 
Precipitación) + Aireación + Lechos Filtrantes 
h. - Pretratamiento + Laguna Anaerobia + Facultativa y / o 
Laguna aerobia 
i. - Pretratamiento + Laguna Facultativa + Laguna Aerobia con 
Planta Macrofitas 
j. Pretratamiento + Digestor Anaerobio (Biodigestor) + Biofiltro 

Fuente: MIFIC. Norma técnica ambiental para regular los sistemas de tratamiento y de 

aguas residuales / La Gaceta Diario oficial No. 90. Nicaragua. 2006 

 

 
Tabla 53 Eficiencia de remoción de los diferentes procesos de tratamientos. 

 
TRATAMIENTO 

PORCENTAJE DE REDUCCIÓN (%) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fuente: MIFIC. Norma técnica ambiental para regular los sistemas de tratamiento y de 

aguas residuales / La Gaceta Diario oficial No. 90. Nicaragua. 2006 

 DBO5 DQO SS Coliformes P N 

Tratamiento Preliminar o pretratamiento 15 - 30 10 - 20 15 - 30 10 - 25   

Decantación Primaria 24 - 40  50 - 70 25 - 75  0 - 10 
Efluente Primario + Cloración    99   

Fosas Sépticas ó Tanque Imhoff 40 - 60 40 - 70 37 - 85 10 - 90 0 - 10 3 - 5 
Lodos Activados (Aireación Prolongada) 75 - 95 70 - 90 83 - 99 90 40 - 70 40 - 60 
Lodos Activados (Convencional) 85 - 95  85 - 92 90 - 98 40 - 70 40 - 60 
Lechos Bacterianos 
Efluente Secundario + Cloración 

80 - 90 70 - 92 90 - 99  
98 - 99 

  

Lagunos Aerobias 70 - 95 40 -70 70 - 90 99 - 99.99 40 - 60 55 - 85 
Lagunas Facultativas 70 - 85 40 -70 50 - 90 99 - 99.99   

Lagunas Anaerobias 
Humedales de Flujo Superficial Libre 
(Lagunas con Macrofitas) 

40 - 80 

 
70 - 90 

40 - 60 

 
40 - 80 

60 - 80 

 
60 - 80 

40 - 60 

 
90 - 98 

 
 

40 - 70 

 
 

40 - 60 
Humedales sub-superficial 70 - 95 70 - 90 90 - 99 70 - 90 85 - 91 90 - 96 
Biodiscos 70 - 97  75 - 97 75 - 97 85 - 91 90 - 96 
Filtro Verde (Irrigación) 90 - 99 90 - 95 95 - 100 95 -100 85 - 90 90 - 96 
Filtro Verde (escorrentía) 92 - 96 60 - 70 95 95 85 - 91 90 - 96 

Infiltración - Percolación 80 - 99 70 - 80 95 95 25 - 40 30 - 95 



xli  

Tabla 54 Diseño de canal de aproximación, planta de San José de Masatepe y Sta 
Rita 

 



xlii  

Tabla 55 Diseño de rejillas, planta de San José de Masatepe y Sta Rita 
 

Concepto Símbolo Fórmula Valor Unidad Criterio 

Datos iniciales      

Caudal de diseño ��  0.03 m³/s  

Tirante de agua ℎ  0.16 m  

Ancho del canal @  0.32 m  

Borde libre IF  0.30 m  

Tipo de barra   Circular  Tabla 9-2 de la NTON 

Espesor de rejas ��  0.0125 m Tabla 9-1 de la NTON 

Espacion entre rejas C  0.035 m Tabla 9-1 de la NTON 

Ángulo de la barra con la horizontal   45° grados Tabla 9-1 de la NTON 

Tasa de aplicación 1  0.02 Lts/m³  

Cálculos      

Área del canal 8 ℎ ∗ @ 0.05 m²  

Velocidad antes de la reja 3 �/8 0.50 m/s  

Longitud de la reja F 
 

0.65 m 
 

 
Número de barras � 

 

 

 
6 

  

 
Velocidad antes de las rejillas 

 
3$ 

 

 

 
0.52 

 
m/s 

 

Área que ocupan las rejillas 81 � ∗ �� ∗ ℎ 0.01 m²  

 
Velocidad a traves de la rejillas 31 

 

 

 
0.65 

 
m/s 

 

Perdidas      

 
a) Pérdidas de carga (Velocidad) 

 
ℎF 

 

 

 
0.01 

 
m 

 
<0.15 Cumple 

 
b) Pérdida de carga (Kirschmer) ℎF 

 

 
0.004 

 
m 

 
<0.15 Cumple 

 
Eficiencia 

 C 
 

C + �� 

 
0.737 

  

Volumen de material retenido  � ∗ 1 0.045 m³/día  

Velocidad aguas arriba 3 V∗ S 0.478 m/s 0.30-0.60 m/seg 

Dimensiones finales      

Ancho de la reja   0.32 m  

Altura de la reja   0.46 m  

Diámetro de las barras ��  0.0125 m Tabla 9-1 de la NTON 

Separación entre barras C  0.035 m Tabla 9-1 de la NTON 

Número de barras �  6   



xliii  

Tabla 56 Diseño de desarenador, planta de San José de Masatepe y Sta Rita 
 

Concepto Símbolo Fórmula Valor Unidad Criterio 

Datos iniciales      

Tipo de desarenador U  1½  Chernicharo 2005 

Porcentaje de remoción S  85%  Chernicharo 2005 

Factor K D  3.85  Chernicharo 2005 

Diámetro de la partícula a sedimentar �  0.20 mm Chernicharo 2005 

Velocidad de sedimentación vertical 3)  21.00 mm/seg  

Caudal de diseño ��  0.03 m³/s  

Altura de agua en el desarenador �  0.16 m  

Borde libre IF  0.30 m  

Ancho del desarenador �  0.60 m  

Longitud del desarenador F  3.00 m TABLA 9-3 NTON 

Solidos sedimentables 5�  10.00 mg/L  

Peso específico de las partículas �  2.65 gr/cm³ Chernicharo 2005 

% Líquido \  99.00 %  

% de materia sólida 5  1.00 %  

Periodo de limpieza R  4.00 días  

Cálculos      

 
Tiempo de sedimentación de partícula � 

� 
 

3) 

 
7.69 

 
s � < $ 

Periodo de retención $ D ∗ � 29.61 s $ > � 
Volumen inicial del desarenador 3� � ∗ $ 0.77 m³  

Área superficial del desarenador 8 
3 

 

� 
4.76 m² 

 

Área superficial corregida 8� � ∗ F 1.80 m²  

Volumen final de desarenador 3� � ∗ F ∗ � 0.29 m³  

Área transversal del desarenador 8� � ∗ � 0.10 m²  

 
Velocidad horizontal 3ℎ 

� 
 

8� 

 
0.27 

 
m/s 0.24 ≤ 3ℎ ≤ 0.40 

 
Tasa de desbordamiento superficial 4R 

� 
 

8� 

 
1246.94 

 
m³/día/m² 

 
700 - 1600 m³/día/m² 

 
Relación Longitud/Profundidad 

 F 
 

� 

 
19.00 

 
0.00 

F 
15 ≤ ≤ 30 

� 
 
Volumen de arena retenida 3# 

5� ∗ S ∗ � ∗ 86400
∗ R 

 
2.88 

 
m³ 

 

1000000 ∗ � ∗ 5 

 
Altura de arena retenida ℎ  3# 

8� 

 
1.60 

 
m 

 

Dimensiones finales      

Ancho �  0.60 m  

Longitud F  3.00 m  

Altura de agua en el desarenador �  0.16 m  

Altura de lodos en la tolva ℎ  1.60 m  

Pendiente del fondo de la tolva �  10% % OPS/OMS/CEPIS 



xliv  

Tabla 57 Diseño de canaleta Parshall, planta de San José de Masatepe y Sta Rita 
 

Concepto Símbolo Fórmula Valor Unidad Criterio 

Datos iniciales      

Caudal de diseño ��  0.03 m³/s  

Velocidad de aguas que llegan a la canaleta 31  0.478 m/s 0.30-0.60 m/seg 

Cálculos      

Ancho de la garganta del canal @  0.076 m Según el caudal 

 

Lectura en 2/3 de A en el canal 

 
�$ 

1 

� � 

�$ =    
�

 

 
0.290 

 
m 

 

 

Ancho de garganta en el punto Ha 

 
?$ 

 
2 

?$   =  
3 

∗   ' − @   + @ 

 
0.198 

 
m 

 

 

Velocidad en el punto de medida de Ha 

 
3$ 

� 
3$ = 

? ∗ � 
$ $ 

 
0.452 

 
m/s 

 

0.30-0.60 m/seg 

 

Velocidad en el ancho de la garganta 

 
30 

� 30 = 
@ ∗ � 

$ 

 
1.177 

 
m/s 

 

 
Caudal específico 

 
P � 

P = 
@

 

 
0.342 

 
m3/m/seg 

 

 
Carga total en la sección wc 

 
�% 

30
2 U 

2� 
+ �$ + 

4
 

 
0.362 

 
m 

 

 
Ángulo θ 

 
� % � −1 

(−P ∗ �)   
1.571 

 
rad 

 

2 15 

3 ∗ � ∗ �% 

 
Velocidad antes del resalto 

 
31 

0.5 
2 ∗ � ∗ �% � 

2 ∗ 
3 

∗ cos   
3

 
 

2.664 
 

m/s 
 

2.5-3 m/seg 

 
Altura de agua antes del resalto 

 
ℎ1 

P 
ℎ1 = 

3
 
1 

 
0.128 

 
m 

 

 
Número de Froude 

 
> 

     31  
> = 

� ∗ ℎ1 

 
2.375 

  
Régimen 

Supercrítico 

 
Altura de agua en el resalto 

 
ℎ2 

ℎ1 
ℎ2 = ∗ 1 + 8 ∗ >2 − 1 

2 

 
0.223 

 
m 

 

 
Pérdidas hf 

 
ℎ� 

ℎ2 − ℎ1 
3 ℎ�  = 

4 ∗ ℎ  ∗ ℎ 
2 1 

 
0.007 

 
m 

 

Longitud de transición de entrada M  0.305 m  

Longitud de la sección convergente B  0.457 m  

Longitud de la garganta F  0.152 m  

Longitud de la sección divergente G  0.305 m  



xlv  

Tabla 58 Diseño de tanque Imhoff, planta de San José de Masatepe y Santa Rita 
 
 
 

Concepto Símbolo Fórmula Valor Unidad Criterio 

Datos iniciales      

Población �  8129 Habitantes  

Dotación �  105 L/Hab/días  